
 

 

 

 

 

 

 

 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123 
e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

Settore: Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

Servizio: Tecnologie Biomediche 

                                                     

Prot.2746 del 07.04.2020 

 

OGGETTO: Fornitura per il servizio di taratura/calibrazione e riparazione pipette da laboratorio 

dell’IRST. Rinnovo contratto ai sensi dell’art. 57 comma 3 lett. b) del D.Lgs 163/06 s.m.i.. Periodo 

01/04/2020 - 31/03/2023.  CIG: Z8B2CA6224 

 

 

Premesso che: 

- Con determinazione N. 845 del 14/04/2016 l’Azienda Unica della Romagna aggiudicava, in 

nome e per conto anche dell’Irccs Irst di Meldola (FC), la fornitura per il servizio di 

taratura/calibrazione e riparazione pipette da laboratorio alla ditta Gilson Italia srl; 

- A seguito del documento di stipula del contratto relativo alla RDO N. 895396 protocollo agli 

atti dell’Azienda USL della Romagna n. 2016/0086195/P del 19/04/2016, l’Irst con nota prot. 

4076/2016 del 29/06/2016 formalizzava l’affidamento della fornitura in oggetto per il periodo 

di cinque anni; 

- il contratto in argomento è scaduto, prima del decorso del termine di durata, per esaurimento 

dell’importo; 

Dato atto che 

- l'art. 2 delle Condizioni particolari di fornitura, prevede l’estensione del contratto, ai sensi 

dell’art. 57, 3° comma lettera b) del D.lgs 163/2006 e s.m.i. alle medesime condizioni del 

precedente contratto;   

- il Comunicato del Presidente ANAC  dell’11 maggio 2016 stabilisce che a seguito dell’entrata 

in vigore del d.lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi le disposizioni previgenti anche per gli 

affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo Codice, per i quali siano 

disposti, fermo restando il divieto generale di rinnovo tacito e di proroga del contratto: il 

rinnovo del contratto o modifiche contrattuali derivanti da rinnovi già previsti nei bandi di 

gara; 

- nel corso del contratto la ditta Gilson Italia srl ha svolto puntualmente il servizio con 

soddisfazione sia da parte dell'utenza che da parte di questa Amministrazione; ha tenuto fede 

mailto:info@irst.emr.it
http://www.irst.emr.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123 
e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

agli impegni assunti con la firma del contratto sopra richiamato; non ha ricevuto lettera di 

richiamo; 

Considerato che  

- come richiesto al punto 15353 dalla normativa per l’accreditamento regionale per Laboratori 

è necessario sempre, nel corso delle visite ispettive, l’evidenza della sistematica esecuzione 

della taratura/calibrazione degli strumenti da laboratorio utilizzati;  

- alcune analisi richiedono, per non rischiare di alterare il risultato dell’esame e dell’intera serie 

analitica, la dispensazione manuale di campioni e di reagenti, i quali richiedono una corretta 

e precisa taratura della pipetta e nell'ambito dell’attività del laboratorio di Biologia Molecolare 

viene precisato che la pipetta rappresenta lo strumento con il maggior impatto diretto sulle 

qualità delle prestazioni erogate;  

- risulta quindi di primaria importanza effettuare – come esplicitato dai richiedenti il servizio in 

contesto - una periodica manutenzione, calibrazione e verifica della prestazione delle pipette, 

quali fondamentali strumenti di lavoro.  

- atteso altresì che iI servizio in oggetto è considerato di estrema precisione ed accuratezza e 

necessita quindi di attrezzature idonee e personale specificatamente preparato; 

 

Preso atto che: 

● gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando le 

Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano previste 

convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

● a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s. m. non sussistono 

convenzioni attive dall’agenzia INTERCENT-ER né questi lavori rientrano nella programmazione 

in ambito regionale; 

● da un controllo effettuato non risultano convenzioni attive sul Mepa di Consip spa per questo 

tipo di servizi/forniture; 

● i servizi/fornitura in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal 

DPCM del 11/07/2018; 

 

Preso atto che si rende necessario procedere al rinnovo del contratto in questione  con la suddetta 

ditta e che la ditta ha comunicato con nota prot. N.0001918/2020 del 11/03/2020 di mantenere le 

condizioni contrattuali  di cui all’offerta n. 181SMl15 del 22 settembre 2015; 

mailto:info@irst.emr.it
http://www.irst.emr.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123 
e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

dal direttore Dell’Area Risorse Strutturali e Tecnologie Informatiche con mail 20/12/2016; 

Dato atto che restano ferme tutte le clausole che regolano l’esecuzione del servizio contenute nel 

contratto medesimo, qui integralmente richiamate, anche se non materialmente allegati; 

Quantificata la spesa presunta, per il periodo considerato per tale ripetizione, come segue: 

 

Descrizione prodotti di consumo annuo 
Spesa annua presunta  Spesa  presunta per 3 

anni 

Taratura/calibrazione di  
n. 238 monocanale volume variabile 
 n. 27 multicanale volume variabile  
n. 72 monocanale volume fisso 

€10.052,00 oltre  IVA 
 

€ 30.156,00  oltre  IVA 

Riparazione/ sostituzione pipette € 700,00 + IVA 2.100,00 + IVA 

Totale € 10.752,00 + IVA € 32.256,00 + IVA 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

 

Precisato che alla fornitura/servizi in oggetto è stato attribuito il Codice CIG derivato: Z8B2CA6224 e 
che la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il pagamento della prestazione 
verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le 
modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., il Dott. Dott. Americo Colamartini; 
 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità 
a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 
 

Considerato che è inoltre necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario 
per dare inizio al procedimento di affidamento della fornitura sopra descritta, nel corso del quale sarà 
individuato il soggetto aggiudicatario/affidatario; 
 

Verificata la copertura finanziaria; 
 

Richiamata 
● la deliberazione n. 7  prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad 

integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe 

amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e 

le attribuzioni di responsabilità; 

mailto:info@irst.emr.it
http://www.irst.emr.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123 
e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

● la documentazione di programmazione del bilancio 2019; 

DISPONE 

- per le motivazioni tutte richiamate in premessa, parte integrante e sostanziale, ai sensi 

dell’art.57, comma 3 lett. b) del D.Lgs 163/06 s.m.i. , di prendere atto della prosecuzione senza 

soluzione di continuità del servizio e pertanto di confermare la ripetizione del contratto alla 

ditta Gilson Italia srl per il periodo 01/04/2020 - 31/03/2023 alle medesime condizioni di cui 

al contratto richiamato in premessa per l’importo presunto complessivo di € 32.256,00 oltre 

iva come si seguito dettagliata: 

Descrizione prodotti di consumo 

annuo 

Spesa annua presunta  Spesa  presunta per 3 

anni 

Taratura/calibrazione di  
n. 238 monocanale volume variabile 
n. 27 multicanale volume variabile  
n. 72 monocanale volume fisso 

€10.052,00 oltre  IVA 
 

€ 30.156,00  oltre  IVA 

Riparazione/ sostituzione pipette € 700,00 + IVA 2.100,00 + IVA 

Totale € 10.752,00 + IVA € 32.256,00 + IVA 

 

- di autorizzare la spesa complessiva presunta dell'affidamento sul triennio 2020-2023 in € 

32.256,00 oltre iva, mediante imputazione alla Voce di spesa del bilancio economico sulle 

annualità di competenza; 

- di dare atto che il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai sensi 

dell’articolo 10 del decreto legislativo n. 163/2006 (ora art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016) 

è il  Dott. Dott. Americo Colamartini, Direttore dell’ Area Risorse Strutturali, Tecnologie, 

Informatiche e Servizio Tecnico; 

- di precisare che, ai fine degli adempimenti in tema di tracciabilità die flussi finanziari di cui alla 

legge 136/2010 e s.m.i. , il codice CIG derivato è il seguente: Z8B2CA6224; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione 

del presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti 

relativi all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e di 

adempiere agli ulteriori adempimenti previsti per legge; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

mailto:info@irst.emr.it
http://www.irst.emr.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123 
e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

- di trasmettere il presente atto al Direttore Generale, al Direttore Sanitario, al Direttore 

dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico ed al Dirigente 

dell’Area Economico e Finanziaria per l’espletamento dei relativi adempimenti. 

 

Il Direttore Area Risorse Strutturali, 
   Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

     Dott. Americo Colamartini 

mailto:info@irst.emr.it
http://www.irst.emr.it/

